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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl pomocí historicko-srovnávací metody porovnat rozdílnost karikatur

otištěných dvou celonárodních denících na příkladech důležitých událostí československé

politiky v letech 1945 – 1948. Pracoval jsem s tématy, která tehdy rozdělovala veřejnost

i politiky. Kromě srovnávání způsobu zpracování jednotlivých témat, jsem se soustředil i

výběr obsahu karikatur. Jedním ze zkoumaných listů je Svobodné slovo, které vycházelo z

tradice stranického listu a jeho obsah byl korigován stranickým vedením Československé

strany národně socialistické. Druhým listem je deník Práce, který byl naopak novým listem a

reprezentoval názory Ústřední rady odborů.

Sledované období 1945 – 1948 jsem rozdělil do tří časově po sobě navazujících fází.

První oddíl jsem vymezil rokem 1945. Jako druhé období jsem zvolil volební rok 1946.

Poslední fázi jsem ohraničil rokem 1947 a únorovým pučem v roce 1948. Ve všech třech

fázích jsem odděleně hodnotil karikatury se vztahem k domácí politické situaci a karikatury

hodnotící mezinárodní vztahy.

Srovnávací jednotkou mi byly karikatury autorů Ondřeje Sekory v Práci a Jana

Blahoslava Novotného ve Svobodném slově publikované ve zmíněném období.

Abstract

The aim of this diploma thesis is the comparison between cartoons published in two

wide-nation newspapers by examples of major political events in Czechoslovakia between

1945 - 1948. In order to achieve this objective I used a comparative-historical method. I

deliberately worked with issues that had divided the public and political representation. I

focused on inequality in the way of exposing and selection of the content of cartoons. The

Selection of newspapers was not random, because representativeness was my main criterion.

Svobodné slovo was based on the tradition of the party list and its contents were corrected by

the party leadership of the Czechoslovak National Socialist Party, which formed together with

the Czechoslovak People's Party internal opposition to the Czechoslovak Communist Party in

the National Front. Daily Práce was a new paper which represented the views of the Central

Council of Trade Unions, which were initially under the strong influence of the Communists.

Práce belonged to a wide block of the media who supported the policy of the Communists.

I have divided the referenced period 1945 - 1948 into three consecutive time-related

phases. I defined the first section with year 1945. For this period enthusiasm stemming from

the liberation from Nazi and the belief in a better future were substantial. I opted pre-election

campaign in 1946 as the second period. I found a number of mutual attacks between the

parties, but also the first reflection decay anti-Nazi coalition at this stage. On the last stage, I

confined the year 1947 and the February coup in 1948. I have chosen some points of this

period which had divided the National Front. They were, for example, the Marshall Plan,

agricultural policy, cultural policy. In all three phases, I evaluated separately cartoons related

to the domestic political situation and international political situation.

Comparative units were Sekora´s caricatures from Práce and Novotny´s cartoons

published in the Svobodné slovo from the mentioned period.

An important aspect was the choice of cartoonists. I chose Sekora for his ambivalent role in

the history of Czech paintings. On the one hand, he was known as the author of kind pictures,

intended primarily for children, but also as the author of uncompromising political cartoons

with strong ideological overtones. It was more or less random selection for Novotny, but it

was positively surprising. I was searching for the counterpart to Sekora´s ideologically

influenced work and found young author a publishing in the Svobodne slovo. His pictures

were not typical cartoons but described the situation objectively from the perspective of

opponents of the Communists.
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je historicko-srovnávací metodou porovnat rozdílnost

v zobrazování karikatur mezi dvěma deníky na příkladech zásadních událostí československé

politiky v letech 1945 – 1948. Záměrně jsem pracoval s tématy, která tehdy rozdělovala

veřejnost a politickou reprezentaci. Kromě srovnávání způsobu zpracování jednotlivých

témat, jsem se soustředil i na nestejnost při samotném výběru obsahu karikatur. Výběr listů

není náhodný a mým hlavním kritériem byla reprezentativnost. Svobodné slovo1 vycházelo

z tradice stranického listu a jeho obsah byl korigován stranickým vedením Československé

strany národně socialistické, která tvořila společně se stranou lidovou vnitřní opozici vůči

KSČ v rámci Národní fronty. Deník Práce2 byl naopak nový list, který reprezentoval názory

Ústřední rady odborů, která byla od počátku pod silným vlivem komunistů. Práce tak patřila

do širokého bloku médií, který podporoval politiku komunistů a tvořil tehdejší informační

hlavní proud.

Sledované období 1945 – 1948 jsem rozdělil do tří časově po sobě navazujících fází.

První oddíl jsem vymezil rokem 1945. Pro toto období bylo zásadní nadšení pramenící

z osvobození a z víry v lepší budoucnost. Jako druhé období jsem zvolil rok 1946. Tématicky

zde dominuje předvolební kampaň. V této fázi lze nalézt množství vzájemných výpadů mezi

jednotlivými stranami, ale také první reflexe rozpadu protinacistické koalice. Poslední fázi

jsem ohraničil rokem 1947 a únorovým pučem v roce 1948. Zde jsem se věnoval rozporům a

vzájemným polemikám mezi národními socialisty a komunisty. Dílčími body tohoto období

jsem určil: Marshallův plán,3 zemědělskou politiku, kulturní politiku a také samotný únorový

převrat. Ve všech třech fázích jsem odděleně hodnotil karikatury se vztahem k domácí

politické situaci a karikatury hodnotící mezinárodní vztahy.

Srovnávací jednotkou mi byly karikatury autorů Ondřeje Sekory4 v Práci a Jana Blahoslava

Novotného5 ve Svobodném slově publikované ve zmíněném období. V praktické části jsem

1 Svobodné slovo, původně České slovo, byl tiskový orgán ČSNS. Již během Pražského povstání se název listu
změnil na Osvobozené České slovo, později na Českou pravdu, aby se konečně 16. května název definitivně
ustálil na znění Svobodné slovo In: ŠALDA, Jaroslav. Budování tisku za Rakouska, Československé republiky a
jeho obrana za německé okupace. Vyd. 1. Praha : Eva, 2001, s. 326
2 Práce - list Ústřední rady odborů, vydávaný v Nakladatelství Práce. Nakladatelství vzniklo v roce 1945
z bývalé tiskárny Národní politiky. List samotný začal vycházet již během Pražského povstání v květnu 1945. In:
HALADA, Jan. Encyklopedie českých nakladatelství 1949-2006. Praha: Libri, 2007, s. 266 –267.
3 Marshallův plán byl program na obnovu evropského hospodářství po 2. světové válce vyhlášený v roce 1947
tehdejším ministrem zahraničí USA Georgem C. Marshallem. In: RYBÁŘ, Radek. TOTALITA [online]. 1999
[cit. 2011-04-18]. Marshallův plán. Dostupné z WWW: <http://www.totalita.cz/vysvetlivky/marshall.php >.
4 Sekora, Ondřej (1899 – 1967) žurnalista, kreslíř a spisovatel. Před 2. sv. válkou byl sportovní kreslířem a
redaktorem v brněnské redakci Lidových novin. V letech 1944 a 1945 byl internován v pracovním táboře. Po
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použil také několik karikatur od jiných autorů, ale jedná se o minimální počet, zřetelně

označených kreseb, které mají pouze informativní charakter.

Důležitým aspektem byl výběr kreslířů, jejichž kresby jsem měl v úmyslu porovnávat.

Sekoru jsem vybral pro jeho ambivalentní roli, kterou má v historii české kresby. Na jednu

stranu je to autor známý svou laskavou, převážně dětem určenou tvorbou, ale také autor

nekompromisní politické karikatury se silným ideologickým podtextem. U Novotného byl

výběr víceméně náhodný, ale o to více pozitivně překvapující. Při hledání protipólu k

Sekorově ideologicky ovlivněné tvorbě jsem narazil na mladého autora publikujícího ve

Svobodném slově. Jeho obrázky nebyly typickými karikaturami, ale věcně popisovaly situaci

z pohledu oponentů komunistů.

Pro správné čtení karikatury je nezbytné znát historické souvislosti. O co je snazší

rozumět karikatuře v době jejího vzniku, tak o to je složitější ji správně číst s časovým

odstupem. Z toho důvodu jsem přistoupil při psaní diplomové práce na její dělení do dvou

tematických celků. První celek se proto věnuje historickému kontextu. V několika kapitolách

jsem se věnoval popisu historických souvislostí, fungování mediálního systému i fenoménu

karikatury.6 V prvních kapitolách7 používám deskriptivní metodu, jejímž cílem je seznámit

čtenáře jak s popisovaným obdobím, tak i s obsahem pojmů karikatura a politická karikatura.

Za účelem teoretického seznámení s inkriminovaným historickým údobím jsem čerpal


[…]


karikatury se také vyskytovaly ve Svobodném slově nepoměrně méně, než Sekorovy v Práci.

Novotný doplňoval své obrázky rýmovanou glosou, která souvisela s obsahem karikatury

a dodávala jim pointu. I z toho je patrný vliv filmového plakátu na Novotného tvorbu.

Velký vzestup pro Novotného publikační činnost znamenala předvolební kampaň

v roce 1946. Novotný stále ještě neopustil koncept postavený na jedné ústřední postavě.

Ovšem u některých větších témat učinil pokrok v tom, že jednotlivé karikatury umístil vedle

sebe a dokázal je propojit vhodným motivem. Svobodné slovo během kampaně využívalo

služeb i jiných kreslířů z Novotného kanceláře PROP 7. Kresby Novotného kolegů ovšem

nebyly zdaleka tak umělecky hodnotné, a až na výjimky nebyly ani tak vtipné.

Vrchol Novotného tvorby pro Svobodné slovo znamenal začátek roku 1948. Množství

politických kauz nutilo národní socialisty reagovat. Stejně jako komunisté využívali v Rudém

právu umění Lva Hasse362 či Antonína Pelce363, tak Svobodné slovo vyrukovalo do protiútoku

361 Obr. 2.75: SAKURA, Andrej. Svobodné slovo, 28. 6.1946, s. 3.
362 Haas, Lev (1901-1983) byl grafik a malíř. Studoval výtvarné umění v Karlsruhe a Berlíně. Během války byl
vězněn pro svůj židovský původ. Po osvobození se stal oficiálním malířem. Publikoval mimo jiné v Rudém
právu, Dikobrazu a Tvorbě. In: CHROBÁK, Ondřej; WINTER Tomáš (ed.). V okovech smíchu. Karikatura a
české umění 1900-1950. Praha: Gallery, 2006, s. 118.
363 Pelc, Antonín (1895-1967) malíř a ilustrátor. Studoval na Akademii výtvarných umění v Praze. Člen spolku
Mánes. V meziválečném období přispíval svými karikaturami mino jiné do: Trnu, Tvorby a Rudého práva. Po
okupaci odešel do exilu. Ve Spojených státech tvořil protinacistické karikatury. Po návratu do vlasti se stal
oficiálním autorem, přispíval do Dikobrazu. Tamtéž. s 119.
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s Novotného kresbami. Novotný zpracovával jednotlivé kauzy s grandiózní přesností. Začal

pracovat se skupinovými obrázky, v kterých zainteresované politiky vyobrazil v činnostech

a situacích, které měl v úmyslu kritizovat. Jeho kresby se začaly pravidelně objevovat

na úvodní straně listu

Novotný, narozdíl od Sekory, se výhradně věnoval domácí politice a světové dění, až

na výjimky, ignoroval. Svobodné slovo proklamovalo oddanost Sovětskému svazu stejně jako

komunistické listy a proto se soustředilo na vnitřní politiku a obranu demokracie.

Po únorovém převratu se přestaly Novotného kresby ve Svobodném slově objevovat.

Výjimkou byla kresba z 21. května 1948, na níž je zachycen Hitler telefonující z pekelného

kotle a chválící systém bílých lístků před volbami v roce 1948.364 Obrázek je nepodepsaný

a jedná se o výstřižek z Novotného kresby z roku 1946.365 Také text pod obrázkem byl proti

původní kresbě upraven.

5. SUMMARY

Sekora’s position in Práce (Czech national daily newspaper ) was strong. In the analyzed

period, he already had a reputation of a high quality political cartoonist. During the

occupation, he could not publish, and was interned in a labour camp. It was clear that during

the war years he did not discredit himself through cooperation with Nazis. Prace was

a completely new journal and a big number of redactors had no experience other than from

the Trade Union’s press. The Editorial Board required the addition of a classical art editor.

Sekora was the right man. He understood the orientation of the journal. In fact, he had a good

understaning of the development of Czechoslovakia, so he joined the Communist Party in

1945. His work was inspired by Rudé právo but it was not as radical. The characters drawn by

Sekora had their development. First, he drew Germans and quislings, then people who were

against the Communist party and politicians from the non-communist faction of the National

Front in the last phase. Sekora’s work was also quantitatively unbalanced. He published very

often in 1945, also in May 1946. He was also very active at the turn of the years 1947 -1948.

All these dates were in line with the increased political activity of the communists.

Novotoný’s drawing style was different from Sekora’s. He could not be considered

a classical cartoonist. His first pictures printed in Svobodne slovo (a newspaper issued by the

364 Obr. 2.76: Nesignováno. Svobodné slovo, 21. 5.1948, s. 3.
365 Obr. 2.47. NOVOTNÝ, Jan. Svobodné slovo. 26. 6. 1946. s. 3.
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Czechoslovak National Socialist Party) had the character of a film poster. Novotny’s drawings

were more sophisticated than Sekora’s, but the frequency did not reach Sekora’s level.

Novotny’s best times came during the election campaign in 1946. His drawings criticized the

efforts of the communists to seize the determinative influence on police, culture and

agriculture. With the raising activities of the communists, Novotny’s drawings were published

several times a week, especially in January and February 1948. The Communist coup in

February brought the end of Novotny’s career as a cartoonist and in the end, he was lucky that

he was not imprisoned.
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Obr. 1.1: Titulní strana Práce z 9. května 1945

78

Obr. 1.2: Osvobozené České slovo. 6.5.1945, roč. 1, č. 1, s. 1.
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Obr. 1.3: Titulní strana Práce z 26.května 1946, roč. 2, č. 123, s. 1.

80

Obr. 1.4: Titulní strana Svobodného slova z 26.května 1946, roč. 2, č. 122, s.1.
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Obr. 1.5: Titulní strana Práce z 28.února 1948. roč. 4, č. 50, s. 1.
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Obr. 1.6: Titulní strana Svobodného slova z 27.února 1948. roč. 4. č. 48, s. 1.
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