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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Pallendal, Pavel
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Návrh struktury diplomová práce představoval v tezích Pavla Pallendala jen první rozvahu a k definitivnímu
uspořádání obsahu mohlo dojít až na základě důkladného seznámení se s materiálem. Výběr periodik i základní
rozrvžení je v souladu se schválenými periodiky.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Chtěla bych ocenit diplomantův přístup jak k výběru sekundární literatury, tak ke zpracování karikatur ve
vybraných denících. Pavel Pallendall si dovedl při rozboru karikatur v kontextu historického vývoje velmi
složitého období let 1945 až 1948 zachovat kritický odstup, nepodlehl lacinému ideologickému hodnocení.
Práce je zajímavou studií, dokládající ještě žurnalistickou rozmanitost dobové žurnalistické produkce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Drobné překlepy nemohou zkazit celkový dobrý dojem z kvalitní práce. Velmi názorná a pro výklad téměř
nepostradatelná je příloha diplomové práce. Jen škoda, že k ní není seznam příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Pavla Pallendala je po obsahové, jazykové i formální stránce vynikajícím příspěvkem ke studiu
médií poválečného Československa. Domnívám se, že teoretické vymezení karikatury, byť stručné, je uvážlivé a
dobře pojaté. Podobně je tomu i s exkurzem do dějin karikatury. Analýza karikatur na stránkách Svobodného
slova a Práce je podaná věcně, přehledně a dobře vysvětlena historickými ději.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!